

Kon Tum, ngày 1 tháng 7 năm 2016

BÁO CÁO
Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình số 28-Ctr/TU
6 tháng đầu năm 2016

Thực hiện công văn số 1058/SKHĐT-TH ngày 01/7/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chương trình 28-Ctr/TU ngày 04/5/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 6 tháng đầu năm 2016.

Trên cơ sở các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao (*tại Công văn số 1714/UBND-KTTH ngày 21/9/2012*). Ban Quản lý Khu kinh tế báo cáo kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2016 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Chủ trì huy động các nguồn lực của doanh nghiệp để đầu tư và khai thác, phát huy có hiệu quả các Khu công nghiệp Hòa Bình, Khu kinh tế cửa khẩu Quốc tế Bờ Y. Huy động nguồn lực đầu tư cụm công nghiệp Đăk La theo hướng phát triển thành khu công nghiệp khi đủ điều kiện.

1.1. Công tác Quy hoạch xây dựng KCN, KKT cửa khẩu:

a) Qui hoạch Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y:

Thủ tướng Chính phủ đã thông nhất chủ trương điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng KKTCK quốc tế Bờ Y⁽¹⁾. BQLKKT đang triển khai các thủ tục điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng KKTCK quốc tế Bờ Y theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và UBND tỉnh: giảm qui mô diện tích Khu kinh tế còn khoảng 15.000 ha⁽²⁾.

Trên cơ sở Quy hoạch chung, đã tiến hành lập qui hoạch phân khu, chi tiết đối với các khu trung tâm, khu chức năng chính để tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, thu hút kêu gọi đầu tư vào KKT, đến nay (30/6/2016) đã lập và hoàn thành phê duyệt: 07 đồ án quy hoạch phân khu tỉ lệ 1/2000, diện tích 5.494 ha (7,8% tổng diện tích KKTCK); 07 đồ án quy hoạch chi tiết tỉ lệ 1/500, diện tích 2.188 ha (3,1% tổng diện tích KKTCK); 01 đồ án quy hoạch chung tỉ lệ 1/5000 KCN Bờ Y, diện tích 1.565 ha (2,2% tổng diện tích KKTCK⁽³⁾; Hoàn thành đề án khai thác du lịch tại cột mốc quốc giới chung ba nước Việt Nam - Lào - Campuchia⁽⁴⁾ và đang hoàn chỉnh quy hoạch chi tiết 1/2000 KCN Bờ Y, diện tích 794 ha và tiếp tục đề xuất quy hoạch các khu chức năng⁽⁵⁾

b) Qui hoạch Khu công nghiệp Hòa Bình:

⁽¹⁾ Văn bản 8857/VPCP-KTN, ngày 13/12/2011 của Văn phòng Chính phủ..

⁽²⁾ Thông báo 750-TB/TU ngày 9/10/2014 của tỉnh ủy; Văn bản số 2728/UBND-KTTH ngày 21/10/2014 của UBND tỉnh; Văn bản số 443/UBND-KTN ngày 07/02/2016 của UBND tỉnh

⁽³⁾ Đã phê duyệt QH: Đô thị Bắc Bờ Y: 1/2000 (1.444 ha); Đô thị Nam Bờ Y: 1/2000 (970 ha); Đô thị Tây Bờ Y: 1/2000 (1.200 ha), QH 1/500 (546 ha); Khu trung tâm hành chính: 1/500 (450ha); Khu trung tâm thương mại quốc tế Bờ Y QH 1/2000; Khu I (251 ha), Khu II, III (930ha); QH 1/2000 và 1/500; QH chung KCN tập trung , 1/5000 (1.566 ha)

⁽⁴⁾ Đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1240/QĐ-UBND, ngày 28/12/2012

⁽⁵⁾ Chưa thực hiện: Đô thị Đông Bờ Y, 1/2000; quy hoạch KCN tại đô thị phía Bắc Bờ Y (217ha), KCN tại đô thị phía Nam Bờ Y (278 ha); Đang trình duyệt QHCT khu công nghiệp Bờ Y, 1/2000 (794ha).

Diện tích toàn bộ KCN 130 ha, trong đó giai đoạn I (59,22 ha) đã lấp đầy 100% diện tích; giai đoạn II, BQLKKT đang triển khai lấy ý kiến góp ý đồ án Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) tại vị trí mới (P. Ngô Mây, TP Kon Tum) để trình thẩm định, phê duyệt.

c) Tổng kinh phí cho công tác quy hoạch được giao năm 2016 được giao: 1.519 triệu đồng (*kế hoạch năm 2016: 457 triệu đồng; kế hoạch 2015 chuyển sang: 1.062 triệu đồng*)

+ Giải ngân trong tháng 06/2016: 0 đồng.

+ Lũy kế giải ngân từ đầu năm: 428,95 triệu đồng.

+ Vốn chưa giải ngân: 1.090 triệu đồng.

1.2. Công tác đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng KCN, KKT cửa khẩu:

Tình hình thực hiện vốn đầu tư phát triển và sự nghiệp quy hoạch 6 tháng đầu năm 2016 như sau:

- Kế hoạch vốn đầu tư năm 2016: 66,321 tỷ đồng (*gồm giao từ đầu năm: 50,769 tỷ đồng; KH năm trước chuyển sang: 13,7 tỷ đồng; nguồn thu cho thuê lại quyền sử dụng đất gắn với sử dụng hạ tầng kỹ thuật KCN Hòa Bình: 1,852 tỷ đồng*). Trong đó:

+ Vốn NSTW hỗ trợ đầu tư hạ tầng KKTCK: 41,009 tỷ đồng (*gồm giao từ đầu năm: 40,769 tỷ đồng; KH năm trước chuyển sang: 0,24 tỷ đồng*)

+ Đầu tư hạ tầng KCN Hòa Bình giai đoạn I + II: 25,312 tỷ đồng (*gồm giao đầu năm: 10 tỷ đồng; KH năm trước chuyển sang: 13,46 tỷ đồng; nguồn thu cho thuê lại quyền sử dụng đất gắn với sử dụng hạ tầng kỹ thuật KCN Hòa Bình: 1,852 tỷ đồng*)

- Tình hình giải ngân:

+ Tháng 06/2016 giải ngân: 0,0046 tỷ đồng

+ Lũy kế giải ngân từ đầu năm đến hết tháng 6/2016: 6,382 tỷ đồng. Trong đó: KKTCK: 6,378 tỷ đồng; KCN Hòa Bình: 0,0046 tỷ đồng.

- Vốn chưa giải ngân đến tháng 06/2016: 59,897 tỷ đồng.

+ Vốn NSTW hỗ trợ đầu tư hạ tầng KKTCK: 34,631 tỷ đồng.

+ Đầu tư hạ tầng KCN: 25,266 tỷ đồng.

1.2. Cụm công nghiệp Đăk La

Quy hoạch chi tiết xây dựng CCN Đăk La (*quy mô 73,78 ha*) đã được UBND tỉnh phê duyệt. Hiện nay, Tỉnh ủy đã thống nhất chủ trương giao cho BQLKKT tham mưu UBND tỉnh làm việc với TP Hồ Chí Minh lựa chọn nhà đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP) đối với toàn bộ diện tích cụm công nghiệp⁽⁶⁾.

1.3. Về thu hút đầu tư:

a) Công tác quảng bá, kêu gọi đầu tư:

- Tăng cường hoạt động quảng bá, xúc tiến đầu tư bằng nhiều hình thức như: Thông qua các hoạt động đối ngoại của Tỉnh, các diễn đàn kinh tế quốc tế trong khuôn

⁽⁶⁾ Kết luận số 219-KL/TU ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Thường trực Tỉnh ủy.

khô hợp tác giữa các nước, các tỉnh trong tam giác phát triển và các trung tâm kinh tế lớn của cả nước để tham gia các hoạt động giới thiệu, xúc tiến đầu tư vào KKT.

- Kiểm tra, đánh giá hiệu quả đầu tư, triển vọng của các dự án đầu tư đã và đang thực hiện. Lập và bổ sung danh mục các dự án đầu tư để kêu gọi đầu tư phù hợp trong từng giai đoạn phát triển thực tiễn của KKT.

- Thực hiện tốt phuong châm nhà nước đồng hành với nhà đầu tư trong quá trình tìm hiểu, triển khai các dự án đầu tư, thực sự coi công việc của nhà đầu tư là công việc của KKT để tạo niềm tin lâu dài cho các nhà đầu tư khi đến với KKT.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương trong công tác thu hút đầu tư.

- Thực hiện tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, cung cấp thông tin về Khu kinh tế đăng tải trên các báo, tạp chí chuyên ngành kêu gọi thu hút các dự án đầu tư trong và nước ngoài.

b) Kết quả thu hút đầu tư vào KCN, KKT cửa khẩu.

Đến tháng 6/2016 tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y và KCN đã cấp 08 Giấy chứng nhận đầu tư. Luỹ kế tình hình thu hút đầu tư đến nay như sau :

***Tại KCN Hoà Bình:**

- Trong 6 tháng đầu năm 2016: Cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho 03 dự án⁽⁷⁾, vốn đầu tư đăng ký 88,46 tỷ đồng với diện tích 1,8 ha

- Lũy kế đến thời điểm hiện nay, tại KCN có 29 dự án đầu tư, vốn đăng ký 474.658 tỷ đồng; vốn thực hiện 256,441 tỷ đồng. Trong đó 21 dự án đang hoạt động; vốn đăng ký 364 tỷ đồng; vốn thực hiện 255,441 tỷ đồng; 08 dự án đang triển khai; vốn đăng ký 109,8 tỷ đồng, vốn thực hiện 1 tỷ đồng. Diện tích đất sử dụng 47.82ha; lao động 1.244 người; doanh thu 6 tháng đầu năm 2016 đạt 304,722 tỷ đồng (13,851 triệu USD); nộp NSNN 5,1 tỷ đồng.

***Tại KKT cửa khẩu quốc tế Bờ Y.**

- Trong 6 tháng năm 2016: Đã cấp chứng nhận đầu tư cho 05 dự án⁽⁸⁾, vốn đăng ký 266,204 tỷ đồng với diện tích 24,3 ha.

- Lũy kế đến thời điểm hiện nay, tại Khu KTCK Quốc tế Bờ Y có tổng số 59 dự án, trong đó:

+ 44 dự án đăng ký đầu tư lĩnh vực SXKD vốn đăng ký: 1.172 tỷ đồng; vốn thực hiện: 530 tỷ đồng. (Trong đó: 27 dự án đang hoạt động sản xuất kinh doanh, vốn đăng ký 500,7 tỷ đồng, vốn thực hiện 483,4 tỷ đồng; 09 dự án đang xây dựng cơ bản, vốn đăng ký 570,3 tỷ đồng; vốn thực hiện 41,5 tỷ đồng; dự án đã được giới thiệu đất, chuẩn bị triển khai thực hiện dự án đầu tư 8 dự án, vốn đăng ký 100,5 tỷ đồng).

⁷ DA Nhà máy sản xuất bê tông thương phẩm cho Công ty TNHH NBB Kon Tum. Vốn đăng ký 27.082 tỷ đồng; Công ty TNHH Chiến Thắng I dự án Bê tông thương phẩm, vốn đăng ký 88 tỷ; Công ty TNHH Công nghệ hữu cơ An Thái, dự án nhà máy sản xuất phân bón, vốn đăng ký 8,5 tỷ

⁸ - DA Xây dựng khu dân cư mới cho Công ty SX TM Nắng Bình Minh. Vốn đăng ký 180,1 tỷ đồng

- DA Trung tâm thương mại Hồng Khuyên. Vốn đăng ký 14,88 tỷ đồng

- DA xây dựng văn phòng làm việc trưng bày sản phẩm cho Công ty Hải Dương Bờ Y. Vốn đăng ký 5,06 tỷ đồng

- DA Đầu tư xây dựng kinh doanh thương mại và Dịch vụ cửa khẩu quốc tế Bờ Y cho Công ty TNHH Nhân Thành -10 B. Vốn đăng ký 66,1 tỷ đồng.

- DA Nhà máy sản xuất gạch không nung cho HTX Vạn Thành, vốn đăng ký 7,305 tỷ đồng

+ 15 dự án đăng ký lĩnh vực xây dựng trụ sở, văn phòng, khác vốn đăng kí 134,9 tỷ đồng, vốn thực hiện 11.95 tỷ đồng (trong đó: 07 dự án đang hoạt động, 04 dự án đang triển khai với vốn đăng kí 131,5 tỷ đồng, vốn thực hiện 10,95 tỷ đồng, 04 dự án đang giới thiệu địa điểm với vốn đăng kí 3,4 tỷ đồng, vốn thực hiện 1 tỷ đồng)

2. Chủ trì, phối hợp các ngành công tác tại BQL cửa khẩu quốc tế Bờ Y, đảm bảo giải quyết nhanh chóng thủ tục hành chính cho người, phương tiện và hàng hóa qua lại cửa khẩu quốc tế Bờ Y thuận lợi, đúng quy định.

- Các hoạt động tại cửa khẩu quốc tế Bờ Y được tổ chức quản lý theo Quyết định số 45/2013/QĐ-TTg ngày 25/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về Quy chế điều hành hoạt động tại các cửa khẩu biên giới đất liền.

- Ban quản lý đã thực hiện tốt vai trò chủ trì phối hợp các ngành trong công tác kiểm tra, kiểm soát người, phương tiện, hàng hóa XNK - XNC, quá cảnh qua cửa khẩu Quốc tế Bờ Y, giải quyết các khó khăn vướng mắc trong công tác, xây dựng mối đoàn kết thống nhất giữa các ngành công tác tại Trạm, tạo điều kiện để các ngành hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Các ngành nêu cao vai trò trách nhiệm và luôn đảm bảo cho việc qua lại cửa khẩu thông thoáng, đúng quy định của pháp luật; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực cửa khẩu. Phối hợp tốt với Ban quản lý Cửa khẩu quốc tế Phu Cura (Lào) trong thực hiện nhiệm vụ của hai cửa khẩu.

- Ban quản lý cửa khẩu quốc tế Bờ Y và BQL cửa khẩu quốc tế Phu Cura đã thống nhất duy trì thời gian làm việc hàng ngày liên tục từ 07 giờ 00 phút đến 19 giờ 30 phút, kể cả ngày thứ Bảy, Chủ Nhật và ngày lễ để giải quyết các thủ tục thông quan cho hàng hóa XNK qua cửa khẩu. Ngoài ra, sẽ giải quyết các trường hợp đặc biệt vào bất cứ giờ nào.

3. Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng lộ trình, thời gian, nội dung triển khai thực hiện mô hình kiểm tra, kiểm soát “Một cửa, một điểm dừng” áp dụng tại cặp cửa khẩu quốc tế Bờ Y (Việt Nam) - Phu Cura (Lào).

Liên ngành thống nhất cao với chủ trương triển khai thực hiện việc giải quyết thủ tục hành chính cho người, phương tiện và hàng hóa qua cửa khẩu theo mô hình kiểm tra “một cửa, một lần dừng” tại cặp cửa khẩu Bờ Y (Việt Nam) - Phu Cura (Lào), BQL cửa khẩu và các ngành đang nghiên cứu để triển khai.

4. Tập trung phát triển thương mại tại khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y (KKT cửa khẩu); nghiên cứu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Chính phủ, các bộ, ngành trung ương có cơ chế đặc thù để phát triển thương mại Khu kinh tế.

Hoạt động kiểm tra, kiểm soát và công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại Trạm KSLH cửa khẩu quốc tế Bờ Y được duy trì thường xuyên. Kết quả các hoạt động XNK, XNC từ 01/01/2016 đến 15/6/2016 như sau:

- Khách xuất, nhập cảnh: 173.030 lượt (đạt 70.1% so với cùng kỳ năm trước)
- Phương tiện xuất, nhập cảnh: 18.391 lượt (đạt 53.47 % so với cùng kỳ năm trước)

- Tổng giá trị kim ngạch XNK đạt: 86.836.575 USD (đạt 65.27 % so với cùng kỳ năm trước).

- Tổng thu ngân sách: 48.832.773.898 đồng (đạt 27.56 % so với cùng kỳ năm trước).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Kon Tum đối với nhiệm vụ đầu tư, phát triển Khu kinh tế và các khu, cụm công nghiệp. Đến nay hạ tầng thiết yếu đang được đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng; kinh tế, văn hóa, xã hội, đời sống nhân dân các xã trong vùng dự án từng bước được nâng cao. Thực hiện tốt các chính sách kinh tế, xã hội theo đúng định hướng của Đảng và Nhà nước.

KCN, KKT đã góp phần làm chuyển dịch cơ cấu kinh tế của tỉnh từ nông nghiệp sang công nghiệp dịch vụ. Tạo cơ hội trong giải quyết việc làm cho người lao động. Đã và đang thu hút được các nguồn lực đầu tư xã hội vào đầu tư phát triển KCN,KKT.

2. Những khó khăn, hạn chế, tồn tại.

Qua quá trình thành lập, xây dựng và phát triển các KCN và khu kinh tế cửa khẩu trên địa bàn tỉnh Kon Tum cũng còn không ít những khó khăn, bất cập và những hạn chế tồn tại:

- Hạ tầng KKTCK chưa được đầu tư đồng bộ; hạ tầng KCN tập trung, Khu Thương mại, các khu chức năng chính trong KKTCK chưa được đầu tư; chưa có vốn tạo quỹ đất sạch để cho nhà đầu tư thuê. Công tác bồi thường GPMB, thu hồi đất để giao cho nhà đầu tư gặp nhiều khó khăn; nhà đầu tư phải tự bỏ vốn để thực hiện công tác bồi thường GPMB theo hình thức tự thỏa thuận với dân, rất khó thực hiện. Việc phân cấp, ủy quyền cho Ban quản lý Khu kinh tế thực hiện một số nhiệm vụ thuộc phạm vi, lĩnh vực phân cấp, ủy quyền theo quy định chưa được triển khai triệt để.

- Năm 2016, Ban quản lý Khu kinh tế được giao vốn từ Ngân sách Nhà nước để đầu tư hạ tầng khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y là: 40,769 tỷ đồng⁹. Trong đó:

+ Thanh toán nợ đọng XDCB: 6,378 tỷ đồng (*đã thanh toán cho dự án đường NT 18*)

+ Chờ xử lý 34,391 tỷ đồng¹⁰.

Theo kế hoạch vốn được giao nói trên thì năm 2016 toàn bộ số vốn được giao chỉ để trả nợ, không có đầu tư mới, sẽ rất khó khăn cho việc xây dựng phát triển và thu hút đầu tư vào khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

⁹ Quyết định 38/QĐ-UBND ngày 18/01/2016 của UBND tỉnh về việc giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước thuộc các chương trình mục tiêu và nguồn vốn nước ngoài năm 2016; Quyết định số 599/QĐ-UBND ngày 07/6/2016 của UBND tỉnh Kon Tum về việc giao kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2016 (đợt 2)

¹⁰ Thông báo 25/TB-SKHĐT ngày 10/6/2016 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2016 (đợt 2); văn bản số 1554/STC-ĐT ngày 27/6/2016 của Sở Tài chính về việc triển khai thực hiện thu hồi kế hoạch vốn ứng trước.

Về đề nghị xử lý vốn ứng trước Ngân sách Trung ương tại khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y, UBND tỉnh đã có văn bản số 451/UBND-KTTH ngày 08/03/2016 gửi Thủ tướng Chính phủ, tuy nhiên đến nay vẫn chưa được xem xét.

- Chưa có quỹ đất sạch để giới thiệu cho nhà đầu tư
- Nhà đầu tư đăng ký để thăm dò, giữ chỗ, năng lực tài chính không đảm bảo

- Công tác bồi thường GPMB khó khăn: Một số đối tượng khi biết có chủ trương đầu tư thì thực hiện việc xây dựng, trồng cây trái quy định để hưởng đèn bù làm cho chi phí bồi thường tăng cao bất hợp lý.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ TIẾP TỤC THỰC HIỆN TỐT CHƯƠNG TRÌNH SỐ 28-CTr/TU NGÀY 04/5/2012 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY TRONG THỜI GIAN TÓI

1. Về công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch

1.1. Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y

- Hoàn thành các quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết một số khu chức năng đang lập để có cơ sở triển khai thực hiện việc thu hút đầu tư vào Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

- Triển khai các bước thực hiện điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng KKTCK quốc tế Bờ Y cho phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch ngành; quy hoạch đất đai, các quy hoạch xây dựng khác và tình hình thực tiễn của địa phương.

1.2. Các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh:

- Hoàn thiện quy hoạch và đầu tư hạ tầng thiết yếu Khu công nghiệp Hoà Bình giai đoạn II (tại phường Ngô Mây, thành phố Kon Tum), quy mô 70 ha.

- Cụm công nghiệp Đăk La tại Huyện Đăk Hà, tỉnh Kon Tum lựa chọn đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP).

2. Cải thiện môi trường đầu tư; tăng cường, đổi mới và nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư; hoạt động thương mại tại KKT cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

- Đa dạng hóa các hoạt động xúc tiến đầu tư thông qua các hoạt động đối ngoại của nước ta, các diễn đàn quốc tế, các hoạt động xúc tiến đầu tư trong khuôn khổ hợp tác giữa các nước, các tỉnh trong khu vực tam giác phát triển và các trung tâm kinh tế lớn của cả nước.

- Nâng cao tính hấp dẫn của KCN trong thu hút đầu tư. Hoàn thiện môi trường pháp lý và đơn giản hóa thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa tại chỗ”, “Một cửa liên thông”. Đồng thời phải ổn định các chính sách và cơ chế để tạo niềm tin và điều kiện cho các nhà đầu tư có cơ sở tính toán chiến lược lâu dài, bền vững. Bên cạnh đó cần quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật hoàn chỉnh. Trong điều kiện là địa bàn không có nhiều ưu thế do đó đề nghị tỉnh cần có sự tập trung nhiều hơn từ nguồn đầu tư của ngân sách địa phương.

- Các ngành chức năng công tác tại Trạm KSLH cửa khẩu quốc tế Bờ Y phối hợp đồng bộ trong dây chuyền kiểm tra, kiểm soát hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh đảm bảo lưu thông qua lại cửa khẩu quốc tế Bờ Y nhanh chóng, thuận lợi, đúng quy định của pháp luật.

- Triển khai thực hiện cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa, tại chỗ” - “Một cửa liên thông” và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2000 để ngày càng làm giảm thiểu, tiến tới xóa bỏ khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp, đưa các thủ tục hành chính đến gần với các doanh nghiệp, góp phần giúp doanh nghiệp giảm bớt chi phí trung gian và tăng sức cạnh tranh cho sản phẩm.

V. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ:

Một số nội dung cần được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, thực hiện như sau:

1. Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư trình Thủ tướng Chính phủ xem xét bố trí vốn để thu hồi số nợ ứng trước ngân sách trung ương để đầu tư hạ tầng Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y 639 tỷ đồng (*đầu tư công trình đường N5 và NT18 – KKTCK quốc tế Bờ Y*), nhằm đảm bảo kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 đã được thẩm định nguồn được đầu tư để xây dựng khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y phát triển theo quy hoạch được duyệt.

- Chưa thực hiện thu hồi đối với vốn ngân sách nhà nước đã bố trí kế hoạch năm 2016 (*đợt 2: 34,391 tỷ đồng*) để tạo điều kiện cho Ban quản lý Khu kinh tế thực hiện các dự án đầu tư hạ tầng Khu kinh tế theo Kế hoạch đầu tư công năm 2016;

- Trường hợp không được xử lý dứt điểm khoản ứng ngân sách nói trên mà thực hiện thu dần vào kế hoạch giao vốn hàng năm thì kế hoạch đầu tư công từ ngân sách trung ương tại khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y (*khu kinh tế*) năm 2016 không triển khai được; đồng thời từ năm 2017 và các năm tiếp theo sẽ không có cơ sở để xây dựng kế hoạch đầu tư công cho khu kinh tế. Hạ tầng kỹ thuật khu kinh tế sẽ khó khăn, hạn chế thu hút đầu tư, phát triển khu kinh tế.

2. UBND tỉnh chỉ đạo để thực hiện kết luận 219-KL/TU ngày 12/5/2016 của Thường trực Tỉnh ủy Kon Tum tại buổi làm việc với Ban thường vụ huyện ủy Ngọc Hồi và Lãnh đạo Ban quản lý Khu kinh tế.

3. UBND tỉnh báo cáo Bộ KH&ĐT, Thủ tướng Chính phủ quan tâm xem xét bố trí vốn để tỉnh Kon Tum triển khai thực hiện dự án Quốc mòn cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

4. UBND tỉnh chỉ đạo các Sở chuyên ngành sớm thẩm định và trình phê duyệt Quy hoạch chi tiết Khu công nghiệp Bờ Y, tỷ lệ 1/2000- Khu kinh tế CKQT Bờ Y; KCN Hòa Bình giai đoạn II để thu hút đầu tư vào KCN, KKTCK.

5. Quan tâm đề xuất của Ban quản lý Khu kinh tế trong việc hình thành khu phi thuế quan trong KKTCK.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chương trình 28-Ctr/TU ngày 04/5/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 6 tháng đầu năm 2016./.

Nơi nhận :

- Sở KHĐT (tổng hợp);
- Lưu: VT, KHTH.



VŨ MẠNH HẢI